
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 956/275378 
   Καθορισμός λεπτομερειών χορήγησης της συν-

δεδεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλι-

έργεια των πρωτεϊνούχων κτηνοτροφικών ψυ-

χανθών - Κωδικός Παρέμβασης Π1-32.2 «Στήριξη 

συνδεδεμένου εισοδήματος - Φυτική Παραγω-

γή Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες» του Στρατηγι-

κού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-

2027 (ΣΣ ΚΑΠ), σύμφωνα με τις διατάξεις των 

άρθρων 32-35 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 

και του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-

ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική 
Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνι-
κό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 61) και ιδίως την παρ. 32 του άρθρου 63 αυτού,

2. το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

3. τον ν. 2637/1998 «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών 
και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού 
και Εγγυήσεων» (Α’ 200) και ιδίως τα άρθρα 13 μέχρι και 
29 αυτού, όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α’ 154), το άρθρο 24 του 
ν. 2945/2001 (Α’ 223) και τις παρ. 1-8 του άρθρου 29 του 
ν. 3147/2003 (Α’ 135),

4. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2115/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των 
στρατηγικών σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από 
τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτι-
κής (στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδο-
τούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων 
(ΕΓΤΕ) και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) 
1305/2013 και (ΕΕ) 1307/2013,

5. τον Κανονισμό (ΕΕ) 2116/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 
2021 σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και 
την παρακολούθηση της κοινής γεωργικής πολιτικής και 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) 1306/2013,

6. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 1172/2022 
της Επιτροπής για τη συμπλήρωση του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα 
διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική 
και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών 
κυρώσεων για την αιρεσιμότητα,

7. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 1173/2022 της Επι-
τροπής για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική,

8. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 
της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021, «για τη συμπλή-
ρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαι-
τήσεις για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορί-
ζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια 
για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του 
εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με 
την αναλογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και 
περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ 
L 20/31.1.2022),

9. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1317 για πα-
ρεκκλίσεις από τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά 
την εφαρμογή των προτύπων για την καλή γεωργική και 
περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το 
έτος υποβολής αιτήσεων 2023,

10. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της 
Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορι-
σμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγι-
κών σχεδίων για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών 
για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης,

11. τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5533

62483



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62484 Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

2013, για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γε-
ωργικών προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών 
(ΕΟΚ) 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) 1037/2001 και (ΕΚ) 
1234/2007 του Συμβουλίου,

12. το Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
της Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027, όπως εγκρίθηκε 
με την υπό στοιχεία C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστι-
κή απόφαση της Επιτροπής,

13. το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138),

14. το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

15. Την υπ΄αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β΄ 5114).

16. την υπ’ αρ. 3336/26.07.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 757), απόφα-
ση Διορισμού του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων,

17. την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 υπουργική απόφαση 
«Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων 
Άμεσων Ενισχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων 
του Πυλώνα Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε 
αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) και την τροποποί-
ηση αυτής, σύμφωνα με το υπ’ αρ. 1572/2023 (ΑΔΑ: 
6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ),

18. την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού ΑΑΤ «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) 
Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» (Β’ 2179),

19. την υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφαση «Κα-
θορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των 
παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο 
της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023- 2027» (Β’ 3071),

20. την υπ’ αρ. 1313/178948/9.6.2023 απόφαση «Εφαρ-
μογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2201/2115 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κανο-
νισμούς» (Β’ 3777),

21. τον ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 52), 

22. το από 04.07.2023 μήνυμα ηλ. ταχυδρομείου του 
Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Πολλαπλασιαστικού Υλι-
κού Καλλιεργούμενων Φυτικών Ειδών και Φυτογενετικών 
Πόρων, αναφορικά με παρατηρήσεις της Διεύθυνσης 
επί του σχεδίου της υπουργικής απόφασης για τη συν-
δεδεμένη ενίσχυση για τα πρωτεϊνούχα κτηνοτροφικά 
ψυχανθή,

23. το υπ’ αρ. 2122/10.07.2023 έγγραφο της ΕΥΔ ΣΣ 
ΚΑΠ (εισερχόμενο Α.Π.:774/242518/31.07.2023) «Διατύ-
πωση γνώμης επί των σχεδίων Υπουργικών Αποφάσε-
ων αναφορικά με τον καθορισμό λεπτομερειών για την 
εφαρμογή της χορήγησης συνδεδεμένης ενίσχυσης στα 
όσπρια που ορίζονται για ανθρώπινη κατανάλωση, στα 
πρωτεϊνούχα σανοδοτικά ψυχανθή και στα πρωτεϊνούχα 
κτηνοτροφικά ψυχανθή στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ 2023-
2027» και τη σύμφωνη γνώμη της,

24. το από 27.07.2023 εισερχόμενο (Α.Π.: 782/243455/
01.08.2023) μήνυμα ηλ. ταχυδρομείου της Προϊσταμένης 
της Διεύθυνσης Συστημάτων Εκτροφής Ζώων, αναφο-
ρικά με τη συμπλήρωση της παρ. 1 του άρθρου 3 για 
τις διατροφικές απαιτήσεις των ζώων σε πρωτεϊνούχα 
κτηνοτροφικά ψυχανθή σε συνάρτηση με τον αριθμό, το 
είδος και τις διατροφικές απαιτήσεις του καθενός,

25. το από 16/07/2023, (εισερχόμενο Α.Π.:726/227993/
18.07.2023) μήνυμα ηλ. ταχυδρομείου του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε. 
με παρατηρήσεις επί του σχεδίου της Υπουργικής από-
φασης για τη συνδεδεμένη ενίσχυση στα πρωτεϊνούχα 
κτηνοτροφικά ψυχανθή και τη σύμφωνη γνώμη του,

26. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι ανα-
γκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 
2021/2115 του Συμβουλίου (άρθρα 32 έως 35), και του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116, για τη χορήγηση της συνδε-
δεμένης εισοδηματικής στήριξης στην καλλιέργεια των 
πρωτεϊνούχων κτηνοτροφικών ψυχανθών στο πλαίσιο 
της Παρέμβασης Π1-32.2 Στήριξη Συνδεδεμένου Εισο-
δήματος-Φυτική Παραγωγή Πρωτεϊνούχες Καλλιέργειες 
του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
2023-2027.

Άρθρο 2
Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης

1. Ο προϋπολογισμός της ενίσχυσης για κάθε έτος 
της περιόδου 2023-2027 στο πλαίσιο της συνδεδεμένης 
ενίσχυσης για τα πρωτεϊνούχα κτηνοτροφικά ψυχανθή 
ανέρχεται στα 14.396.928 € και ο συνολικός προϋπολο-
γισμός της ενίσχυσης για ολόκληρη την περίοδο 2023- 
2027 στα 71.984.640 €.

2. Η έκταση αναφοράς της συνδεμένης ενίσχυσης στα 
πρωτεϊνούχα κτηνοτροφικά ψυχανθή για κάθε έτος της 
περιόδου 2023-2027 καθορίζεται σε 74.984 εκτάρια.

3. Η προτεινόμενη τιμή ενίσχυσης είναι 192 €/εκτάριο.
4. Η χρηματοδότηση της ενίσχυσης ακολουθεί τις δια-

τάξεις του Κανονισμού (ΕΕ) 2116/2021 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.

5. Επίσης, εκτιμάται ότι για την περίοδο 2023-2027 η 
απόκλιση από τη μοναδιαία τιμή θα κυμανθεί σε ±15%. 
Τα ποσοστά αυτά υπολογίστηκαν, λαμβάνοντας υπόψη 
και τις αντίστοιχες αποκλίσεις της περιόδου 2017-2020 
για τη συγκεκριμένη συνδεδεμένη ενίσχυση. Επομένως 
η ελάχιστη και η μέγιστη μοναδιαία τιμή εκτιμώνται σε 
163 €/εκτάριο και 221 €/εκτάριο, αντίστοιχα.

Άρθρο 3
Όροι επιλεξιμότητας - Προϋποθέσεις σποράς - 
Δικαιούχοι

Δικαιούχοι της συνδεδεμένης ενίσχυσης στα πρωτε-
ϊνούχα κτηνοτροφικά ψυχανθή [βίκος (vetch), λούπινο 
(lupin, lupine), ρόβι (bitter vetch), κτηνοτροφικό λαθούρι 
(red vetchling, flat- podded vetchling, chickling vetch), 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62485Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

κτηνοτροφικό κουκί (field bean, tic bean or tick bean), 
κτηνοτροφικό ρεβίθι (chickpeas for animal nutrition), 
κτηνοτροφικό μπιζέλι (forage pea, field pea for animal 
nutrition)], είναι οι ενεργοί γεωργοί, που καλλιεργούν 
πρωτεϊνούχα κτηνοτροφικά ψυχανθή σε επιλέξιμες 
εκτάσεις, όπως αυτά ορίζονται στο Παράρτημα ΙΙ της 
παρούσας υπό τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να προσκομίζουν τιμολόγιο αγοράς ή πώλησης 
του προϊόντος σε μεταποιητική μονάδα, κτηνοτρόφο ή 
έμπορο του προϊόντος. Στην περίπτωση που οι δικαιού-
χοι διατηρούν παράλληλα κτηνοτροφική εκμετάλλευση 
μηρυκαστικών, δεν απαιτείται η προσκόμιση τιμολογίου 
αγοράς ή πώλησης για το μέρος της ζωοτροφής που 
προορίζεται για τα ζώα της εκμετάλλευσής τους, το 
οποίο θα υπολογίζεται σε συνάρτηση με τον αριθμό, το 
είδος και τις διατροφικές απαιτήσεις εκάστου ζώου σε 
πρωτεϊνούχα κτηνοτροφικά ψυχανθή. Οι σχετικές λεπτο-
μέρειες γι’ αυτό το θέμα στην περίπτωση της απουσίας 
τιμολογίων, όταν ο δικαιούχος ιδιοπαράγει πρωτεϊνούχα 
κτηνοτροφικά ψυχανθή και τα χρησιμοποιεί στα ζώα που 
εκτρέφει, παρουσιάζονται αναλυτικά στο συνημμένο 
Παράρτημα ΙΙΙ της παρούσας.

2. Η συγκομιδή να πραγματοποιείται μόνο στην ωρι-
μότητα ή κοντά στην ωριμότητα.

3. Να παραδίδουν προϊόν σε επιχειρήσεις, συνεταιρι-
σμούς και οργανώσεις παραγωγών με δραστηριότητα 
την επεξεργασία κτηνοτροφικών ψυχανθών το αργό-
τερο έως την 28η Φεβρουαρίου του επόμενου από το 
έτος υποβολής της αίτησης. Σε εξαιρετικές περιστάσεις, 
η καταληκτική αυτή ημερομηνία δύναται να τροποποι-
ηθεί με απόφαση προέδρου του ΟΠΕΚΕΠΕ και κατόπιν 
συνεννόησης με τις αρμόδιες υπηρεσίες του ΥΠΑΑΤ.

4. Οι παραδόσεις πρέπει να γίνονται σε έναν από τους 
παρακάτω φορείς:

i) Αγροτικές Συνεταιριστικές Οργανώσεις (ΑΣΟ) όπως 
ορίζονται στον ν. 4673/2020 «Αγροτικοί Συνεταιρισμοί 
και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

ii) ομάδες και οργανώσεις παραγωγών, σύμφωνα με 
τον Καν. (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και Συμβουλίου και τον Κανονισμό (ΕΕ) 1308/2013,

iii) οποιαδήποτε νομική οντότητα έχουσα εμπορική 
δραστηριότητα στον τομέα των πρωτεϊνούχων κτηνο-
τροφικών ψυχανθών.

Άρθρο 4
Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης

1. Η στήριξη καταβάλλεται υπό τη μορφή συνδεδεμέ-
νης ενίσχυσης, ανά εκτάριο σε ετήσια βάση.

2. Οι ενισχύσεις παρέχονται σύμφωνα με τα άρθρα 32-34 
του Καν. (ΕΕ) 2115/2021 και του Καν. (ΕΕ) 2116/2021 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. Για το σκο-
πό αυτό ο Οργανισμός Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών 
Ενισχύσεων Προσανατολισμού και Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ) 
γνωστοποιεί στη Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και 
Π.Φ.Π., τον συνολικό αριθμό επιλέξιμων εκταρίων πρω-
τεϊνούχων κτηνοτροφικών ψυχανθών. Το ακριβές ύψος 
της ενίσχυσης για κάθε έτος καθορίζεται με απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, μετά τον 
καθορισμό των τελικών επιλέξιμων εκταρίων.

Άρθρο 5
Υποχρεώσεις παραγωγών

Οι παραγωγοί προκειμένου να τύχουν της ενίσχυσης 
του άρθρου 2 της παρούσας, υποχρεούνται:

1. Να τηρούν στο σύνολο της εκμετάλλευσης τους τις 
κανονιστικές απαιτήσεις διαχείρισης του ενωσιακού δι-
καίου και τα πρότυπα της ΕΕ για την καλή γεωργική και 
περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ), σύμφωνα με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2115/2021, τον κατ’ εξουσιοδότηση 
Κανονισμό (ΕΕ) 126/2022, και τον εκτελεστικό κανονι-
σμό (ΕΕ) 2022/1317, όπως αυτά περιγράφονται στο ΣΣ 
ΚΑΠ και στην υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 απόφαση, 
«Καθορισμός οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή 
των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με 
τις διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό 
Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027» (Β’ 3071).

2. Να συμμορφώνονται με τις υποχρεώσεις της αιρεσι-
μότητας με βάση την υπ’ αρ. 1313/178948/2023 απόφα-
ση, «Εφαρμογή του καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε 
εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2201/2115 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους 
κανονισμούς» (Β’ 3777).

3. Να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπόμε-
νους ελέγχους από τις αρμόδιες Εθνικές και Ενωσιακές 
αρχές ελέγχου παρέχοντας οποιοδήποτε συμπληρωμα-
τικό στοιχείο ή πληροφορία τους ζητηθεί.

4. Να υποβάλλουν αίτημα ενίσχυσης. Το αίτημα λήψης 
της συνδεδεμένης ενίσχυσης για τα πρωτεϊνούχα κτηνο-
τροφικά ψυχανθή γίνεται μέσω της ενιαίας αίτησης ενίσχυ-
σης, ανεξάρτητα αν οι ενδιαφερόμενοι είναι δικαιούχοι ή 
όχι της βασικής ενίσχυσης. Για το εν λόγω αίτημα ισχύουν 
τα οριζόμενα από τις σχετικές αποφάσεις για την βασική 
ενίσχυση συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών 
υποβολής της. Η δήλωση συμμετοχής του γεωργού συ-
νεπάγεται ότι ο γεωργός αποδέχεται τα οριζόμενα στην 
παρούσα απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης 
της ενίσχυσης τους ισχύοντες όρους και τις προϋποθέσεις 
καθώς και την κοινοποίηση των στοιχείων του.

Άρθρο 6
Υποχρεώσεις Φορέων

Οι φορείς της παρ. 4 του άρθρου 3, στους οποίους οι 
γεωργοί παραδίδουν το προϊόν, υποχρεούνται:

1. Να έχουν υποβάλλει αίτηση ένταξης έως την 30ή 
Ιουλίου κατ’ έτος και κατ’ εξαίρεση για το έτος ενίσχυσης 
2023 μέχρι 15/09/2023 και το αργότερο πριν την έναρξη 
των παραδόσεων στο σχετικό μητρώο του ΟΠΕΚΕΠΕ, 
προσκομίζοντας κατά περίπτωση:

- Απόφαση αναγνώρισης (για τις ΑΣΟ)
- Έναρξη επιτηδεύματος και/ή
- Βεβαίωση Γ.Ε.ΜΗ. (για εμπόρους)
Οι φορείς μπορούν να απεντάσσονται από το σχετικό 

μητρώο με αίτηση διαγραφής στα ανωτέρω διαστήματα, 
από το επόμενο έτος της ένταξής τους.

2. Εφόσον εντάσσονται στο ανωτέρω μητρώο, να κα-
ταχωρούν στην ηλεκτρονική εφαρμογή του ΟΠΕΚΕΠΕ 
τα απαιτούμενα στοιχεία για κάθε γεωργό. Τα στοιχεία 
αυτά περιλαμβάνουν τουλάχιστον τα προσωπικά στοι-
χεία του γεωργού, τη συνολική παραλαμβανομένη πο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62486 Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

σότητα προϊόντος και τα αναλυτικά στοιχεία του Δελτίου 
ποσοτικής παραλαβής/τιμολογίου.

3. Να τηρούν στο αρχείο τους όλα τα απαραίτητα δι-
καιολογητικά έγγραφα και παραστατικά.

4. Να συνεργάζονται και να διευκολύνουν τις αρμόδιες 
αρχές κατά την πραγματοποίηση των ελέγχων.

Άρθρο 7
Έλεγχοι

1. Αρμόδια αρχή για το συντονισμό και τη διενέργεια 
των ελέγχων ορίζεται ο Οργανισμός Πληρωμών και 
Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων Προσανατολισμού και 
Εγγυήσεων (ΟΠΕΚΕΠΕ).

2. Οι έλεγχοι για τη συνδεδεμένη στήριξη καλύπτουν 
τους σχετικούς όρους που προβλέπονται στον Κανο-
νισμό (ΕΕ) 2116/2021, τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 
1173/2022 και τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό(ΕΕ) 
1172/2022 τόσο όσον αφορά τους διοικητικούς ελέγχους 
(μηχανογραφικούς και διασταυρωτικούς) όσο και τους 
επιτόπιους. Οι λεπτομέρειες διεξαγωγής των ελέγχων 
προσδιορίζονται στις κατ’ έτος εκδιδόμενες από τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ, οδηγίες ελέγχων και εγκυκλίους.

3. Επιπλέον διενεργούνται διοικητικοί έλεγχοι επα-
λήθευσης στα υποβληθέντα παραστατικά σε ποσοστό 
τουλάχιστον 5% επί των δικαιούχων της ενίσχυσης. Οι λε-
πτομέρειες για τον αριθμό των διοικητικών ή/και άλλου 
είδους ελέγχων καθώς και οι κυρώσεις θα περιγραφούν 
σε αντίστοιχη εγκύκλιο του ΟΠΕΚΕΠΕ.

4. Οι διοικητικοί και οι επιτόπιοι έλεγχοι πραγματοποι-
ούνται με τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η εξακρίβωση 
της τήρησης των όρων για τη χορήγηση των ενισχύσεων, 
καθώς και των απαιτήσεων και προτύπων που σχετίζο-
νται με την αιρεσιμότητα.

5. Μετά την ολοκλήρωση της πληρωμής της συνδεδεμέ-
νης ενίσχυσης, τα αποτελέσματα των ελέγχων κοινοποιού-
νται στη Διεύθυνση Συστημάτων Καλλιέργειας και Π.Φ.Π.. 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Άρθρο 8
Ενστάσεις

1. Αρμόδια αρχή για την υποβολή ενστάσεων ορίζεται 
η αρμόδια Περιφερειακή Διεύθυνση του ΟΠΕΚΕΠΕ.

2. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα επιτόπι-
ου ελέγχου, υποβάλλονται εντός διαστήματος δέκα (10) 
εργάσιμων ημερών από την παραλαβή του πρακτικού 
ελέγχου μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου.

3. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα λοιπών ελέγ-
χων (διοικητικοί, τηλεπισκόπησης, μηχανογραφικοί και δι-
ασταυρωτικοί) υποβάλλονται εντός διαστήματος δέκα (10) 
εργάσιμων ημερών μετά την έκδοση εντολής πληρωμής.

4. Σε κάθε περίπτωση, οι ενστάσεις υποβάλλονται σύμ-
φωνα με τις κατ’ έτος εκδιδόμενες οδηγίες και εγκυκλίους 
του Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.

Άρθρο 9
Κυρώσεις - Ανάκτηση Αχρεωστήτως 
καταβληθέντων ποσών

1. Παραγωγός που παρουσίασε ψευδή στοιχεία απορ-
ρίπτεται από το καθεστώς χορήγησης της ενίσχυσης 
κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ημερολογιακού έτους.

2. Εφόσον παρατηρηθούν παρατυπίες για τις εκτάσεις 
οι οποίες δηλώθηκαν για τις ενισχύσεις της παρούσας και 
οφείλονται στον παραγωγό, εφαρμόζονται οι μειώσεις 
που προβλέπονται στο άρθρο 56, Τμήμα 3 του Καν. (ΕΕ) 
2116/2021, στον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 1173/2022 
και στον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 1172/2022.

3. Εφόσον ο παραγωγός δεν συμμορφωθεί με τα 
προβλεπόμενα για την αιρεσιμότητα στην υπ’ αρ. 1313/
178948/9.6.2023 (Β’ 3777), επιβάλλονται οι προβλεπό-
μενες κυρώσεις. Επίσης ο ΟΠΕΚΕΠΕ μπορεί να επιβάλλει 
επιπλέον κυρώσεις εφόσον αυτές προβλέπονται από την 
ισχύουσα ενωσιακή νομοθεσία.

4. Σε περίπτωση αχρεωστήτως καταβληθέντων πο-
σών στους δικαιούχους εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
Καν. (ΕΕ) 2116/2021, καθώς και του εκτελεστικού Κα-
νονισμού (ΕΕ) 1173/2022. Όπου δεν δύναται να εφαρ-
μοστεί ο Καν. (ΕΕ) 2116/2021, και ο εκτελεστικός Καν 
(ΕΕ) 1173/2022 η διαδικασία ανάκτησης τυχόν αχρεω-
στήτως καταβληθέντων ποσών πραγματοποιείται σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2520/1997.

Άρθρο 10
Διαδικασίες παρακολούθησης δεικτών και 
επιπλέον δεδομένων

1. Κάθε χρόνο πρέπει να συλλέγονται και να στέλνο-
νται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα παρακάτω δύο (2) 
είδη δεδομένων:

α) Οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισίου 
Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, εκροών και αποτε-
λεσμάτων, οι οποίοι περιγράφονται στο Παράρτημα Ι του 
Καν. 2115/2021, συλλέγονται από τις αιτήσεις πληρωμών, 
αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή κάθε 
χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του έτους Ν, αποτυπώ-
νονται στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων 
και αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό οικονομικό 
έτος Ν-1 καθώς και

β) Τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία περιγράφονται στο 
Παράρτημα IV του εφαρμοστικού Καν. 1475/2022, συλ-
λέγονται από την ΕΑΕ, αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
στην Επιτροπή κάθε χρόνο έως τις 30 Απριλίου του έτους 
Ν, με τη μορφή πινάκων και αφορούν παρεμβάσεις για 
τις οποίες έχουν πραγματοποιηθεί πληρωμές κατά το 
γεωργικό οικονομικό έτος Ν-1.

2. Οι δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων και τα επιπλέ-
ον δεδομένα, της παρέμβασης Π1-32.2 Στήριξη Συνδε-
δεμένου Εισοδήματος-Φυτική Παραγωγή Πρωτεϊνούχες 
Καλλιέργειες του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής 
Πολιτικής 2023-2027, περιγράφονται αναλυτικά στο Πα-
ράρτημα Ι της παρούσας.

3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της 
επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών δεικτών εκροών και 
αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν υπερ-
βάσεων ή αποκλίσεων από τις αντίστοιχες προγραμμα-
τισμένες τιμές που έχουν περιγραφεί στο Στρατηγικό 
Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027, περιγρά-
φονται αναλυτικά στη Διαδικασία 3.2 του Παραρτήμα-
τος Ι, του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62487Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

Άρθρο 11
Έναρξη ισχύος

1. Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται από την καλλιεργητική περίοδο 2023 και εφεξής.
2. Τα Παραρτήματα I, II και ΙΙΙ που ακολουθούν αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62488 Τεύχος B’ 5533/20.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62489Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62490 Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62491Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

 

 

 

7.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62492 Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

 

 
 

 
 . . 50-60Kg Z.B. 

 
 

 
 

 
  

      
Kg/ /  

    *   

180Kg /   
200 55 57 57 30 55 40 35

300Kg /   
250 85 90 90 48 85 64 56

 
365 95 102 102 54 95 73 63

*: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 62493Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 7 Σεπτεμβρίου 2023

Ο Υπουργός  Ο Υφυπουργός
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ    ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ62494 Τεύχος B’ 5533/20.09.2023

*02055332009230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-09-20T15:59:08+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




